LANDESKIRCHLICHES ARCHIV STUTTGART

Archivinventar

Evangelisches Pfarramt Lorenzenzimmern

1644-1966 (1969, 2005)

Bearbeitet von:

Daniel Schuler
Red.: Dr. Bertram Fink

Stuttgart 2014



Einleitung

Einleitung

Geschichtlicher Uberblick

Das am Aalenbach gelegene Lorenzenzimmern wird erstmals 1285 mit der Nennung der drtlichen
Pfarrei (Kapitel Hall) urkundlich als Zimmern (Cymmern) erwéhnt. Ab dem ersten Drittel des 14.
Jahrhunderts wird der Ortsname zur Unterscheidung von dem nahe gelegenen Weiler
Doérrenzimmern um das Patrozinium der Pfarrkirche St. Lorenz erweitert (1329 sanct Laurenzen
zimmern). Die Reichsstadt Hall stieg im Lauf des 16. Jh. nach dem Erbwerb der Guter der von
Stetten (1558), von Hohenlohe (1564) und von Vellberg (1580/95) zum alleinigen Grund- und
Ortsherren auf. Im Zuge der Mediatisierung gelangte Lorenzenzimmern 1803 an W lrttemberg.
Der Ort gehorte zu GroRaltdorf und wurde zusammen mit Grof3altdorf 1972 in die Stadt Vellberg
eingemeindet.

Die Pfarrkirche Laurentius wurde in den Jahren 1410 und 1840 jeweils neu erbaut. Der Kirchturm
stammt aus dem Jahr 1564. Das Patronatsrecht war im 16. Jahrhundert im Besitz der Herren von
Gemmingen zu Birg, die es 1550 an Hall verkauften. Die Herren von Gemmingen zu Biirg waren
es auch, die um 1520 die Reformation eingefiihrt hatten. Erster evangelischer Pfarrer der
Gemeinde war Peter Caspar (ca. 1530-1557). Lorenzenzimmern war bis 1914 Pfarrei, wurde
dann zur Verweserei herabgestuft und 1948 mit der Pfarrei GrofRaltdorf im Dekanat Schwébisch
Hall vereinigt.

Bestandsgeschichte

Aufgrund eines Kirchengemeinderatsbeschlusses wurde am 25.06.2012 das Archiv des
Pfarramtes Lorenzenzimmern dem Landeskirchlichen Archiv zur Verwahrung und Verwaltung
tbergeben. Im Frihjahr 2013 wurde dann von Daniel Schuler (Ordnung und Verzeichnung der
Archivalien) und Bertram Fink (Abschlussredaktion) ein Archivinventar erstellt.

Die historische Uberlieferung der Kirchengemeinde Lorenzenzimmern gliedert sich in die
Hauptgattungen Bande, Akten und Rechnungsunterlagen. Der Bestand umfasst insgesamt 140
Bestellnummern, was 3 laufenden Regalmetern entspricht. Er hat eine Gesamtlaufzeit von
1644-2005. Die altesten Archivalien stellen die Kirchenbucher dar.

Fur den einfachen Zugriff auf die historische Information stehen das Inhaltsverzeichnis und der
Index (Stichwortverzeichnis mit den Ordnungsnummern) am Ende des Archivinventars zur
Verfiigung. Uber die Ordnungsnummern gelangen die Leserinnen und Leser zu den Titeln der
Archivalien mit den Bestellnummern und den jeweiligen Enthalt-Vermerken. Bis auf die
historischen Kirchenbiicher kdnnen die Archivalien wahrend der Offnungszeiten des
Landeskirchlichen Archivs im Lesesaal eingesehen und erforscht werden. Vereinzelt missen
dabei Sperrfristen beachtet werden. Die Originalkirchenbiicher sind fur die Benutzung aus
Bestandserhaltungsgriinden gesperrt. Daflir stehen allen Forscherinnen und Forschern die
verfilmten Kirchenbiicher im Mikrofilmlesesaal des Landeskirchlichen Archivs zur Verfigung. Der
Mikrofilm KB 1415 kann auch ausgeliehen werden.

Literatur und andere Quellen

- Der Landkreis Schwabisch Hall, bearb. von der Abt.Landesforschung und Landesbeschreibung
des Landesarchivs Baden-Wirttemberg in Verbindung mit dem Landkreis Schwébisch Hall, Bd. 2,
Ostfildern 2005, S. 464-489

- Baden-Wirttembergisches Pfarrergbuch, Bd. 1l Pfarrerbuch Wirttembergisch Franken, Teil 1 Die
Pfarreien, bearb. von Max-Adolf Cramer, Stuttgart 1985, S. 27f

- Das Land Baden-Wirttemberg. Amtliche Beschreibung nach Kreisen und Gemeinden, Bd. 1V,
hrsg. von der Landesarchivdirektion Baden-Wrttemberg, Stuttgart 1980, S. 498



A. Amtsbicher

A. Amtsbicher

1. Kirchenbicher

1

Bestellnummer: 2

Tauf- und Familienregister (Duplikat)

Enthalt:
- Taufregister 1872-1875
- Familienregister 1644-1785

1 Quartband

Filmnummer: KB 1415

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
2

Bestellnummer: 1
Taufregister

1 Quartband

Filmnummer: KB 1415

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
1

Bestellnummer: 3
Eheregister

1 Quartband

Filmnummer: KB 1415

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
3

Bestellnummer: 4
Totenregister

1 Quartband

Filmnummer: KB 1415

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
4

Bestellnummer: 5
Totenregister

1 Quartband

Filmnummer: KB 1415

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
5

1644-1785

1786-1871

1785-1875

1785-1875

1805-1969



A. Amtsbicher

Bestellnummer: 81
Beilagen zu den kirchlichen Registern

Enthalt u.a.:

- Verzeichnisse von unehelichen Geburten

- Bevolkerungslisten

- Verzeichnisse von Zu- und Abwanderungen

3cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
81

2. Kommunikantenregister

7

Bestellnummer: 6
Kommunikantenregister
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
6

Bestellnummer: 7
Kommunikantenregister
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
7

Bestellnummer: 8
Kommunikantenregister
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
8

1808-1869

1808-1852

1852-1898

1898-2005



A. Amtsbicher

3. Protokolle

10

11

12

13

14

15

Bestellnummer: 74
Kirchenkonventsprotokolle
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
74

Bestellnummer: 9
Kirchenkonventsprotokolle
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
9

Bestellnummer: 10
Kirchenkonventsprotokolle
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
10

Bestellnummer: 11
Kirchenkonventsprotokolle
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
11

Bestellnummer: 12
Stiftungsratsprotokolle
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
12

Bestellnummer: 13
Pfarrgemeinderatsprotokolle
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
13

1804-1811

1812-1832

1833-1851

1851-1865

1847-1889

1868-1889



A. Amtsbicher

16

17

18

Bestellnummer: 14
Kirchengemeinderatsprotokolle
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
14

Bestellnummer: 15
Kirchengemeinderatsprotokolle
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
15

Bestellnummer: 16
Kirchengemeinderatsprotokolle
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
16

1889-1913

1914-1957

1957-1966



A. Amtsbicher

4. Organisation der Amts- und Geschaftsfiihrung

19

20

21

22

23

24

Bestellnummer: 18
Reskriptenbuch
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
18

Bestellnummer: 19
Reskriptenbuch
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
19

Bestellnummer: 20
Reskriptenbuch

1 Quartband
20

Bestellnummer: 21
Amtskalender

Enthalt:
- die Jahrgange 1842-1861 (21/1-21/20)

20 Bande

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
Einband zum Teil beschadigt-21

Bestellnummer: 22
Amtskalender

Enthalt:
- die Jahrgange 1862-1881 (22/1-22/20)

20 Bande

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
Einband zum Teil beschadigt-22

Bestellnummer: 23
Amtskalender

Enthalt:
- die Jahrgange 1882-1899 (23/1-22/18)

18 Bande
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
23

1811-1822

1822-1857

1858-1933

1842-1861

1862-1881

1882-1899



A. Amtsbicher

25

26

27

28

29

30

Bestellnummer: 24
Amtskalender
Enthélt:

- die Jahrgange 1900-1916 (24/1-24/16)

16 Bande
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
24

Bestellnummer: 25
Amtskalender
Enthalt:

- die Jahrgange 1917-1931 (25/1-25/15)

15 Bande
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
25

Bestellnummer: 26
Amtskalender
Enthélt:

- die Jahrgange 1932-1937 (26/1-26/6)

15 Bande
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
26

Bestellnummer: 27
Verkindbuch
Oktavband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
27

Bestellnummer: 28
Verkindbuch
Oktavband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
28

Bestellnummer: 29
Verkindbuch
Oktavband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
29

1900-1916

1917-1931

1932-1937

1823-1847

1848-1858

1861-1876



A. Amtsbicher

31

32

33

34

Bestellnummer: 30
Verkindbuch
Oktavband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
30

Bestellnummer: 31
Verkindbuch
Oktavband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
31

Bestellnummer: 32
Verkindbuch
Oktavband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
32

Bestellnummer: 33
Verkindbuch
Oktavband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
33

1877-1902

1902-1912

1913-1924

1925-1935



B. Akten

B. Akten

1. Altere Abteilung (bis ca. 1900)
1.1. Erlasse

35 Bestellnummer: 84
Spezialerlasse

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
84

10

1814-1824



B. Akten

1.2. Pfarrstelle

36

37

38

39

40

Bestellnummer: 77
Pfarrbesoldung

Enthalt u.a.:
- Besoldungsbeschreibungen
- Einkommensbeschreibungen

- Verzeichnis der Besodungsgrundsticke

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
77

Bestellnummer: 93

Verzeichnis der verdufRerlichen Einkommensteile der

Pfarrhauser
1 Heft

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
93

Bestellnummer: 82
Pfarrwald
Enthalt u.a.:

- Aufnahme- und Abgaberegister tiber Reisig (1881)

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
82

Bestellnummer: 79
Pfarrbeschreibung von 1828
0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
79

Bestellnummer: 35

Sammlung von Briefen, Gedichten und Todesanzeigen

Enthéalt auch:
- 6 Luther-Postkarten

Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
35

11

1803-1821

1837-1876

1880-1881

1828

1860-1880



B. Akten

1.3. Ortskirchliche Verwaltung

41

42

43

44

45

46

Bestellnummer: 85

Vergleich anlasslich der Allmendverteilung

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
85

Bestellnummer: 87

Verzeichnis der Fest- und Abendmahlsopfer

1 Heft
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
87

Bestellnummer: 88

Verzeichnisse der fir das Waisenhaus gefallenen Opfer

2 Hefte
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
88

Bestellnummer: 89
Opferbtichlein
1 Heft

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
89

Bestellnummer: 56
Friedhof

Enthalt u.a.:
- Friedhofsordnung
- Kirchhofsplan

0,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
56

Bestellnummer: 83
Zehntablésungsakten

Enthalt:

- Kataster

0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
83

12

1815-1816

1835-1865

1836-1866

1841-1853

1836-1899

1850-1852



B. Akten

47

1.4. Armensachen. Soziales. Medizinalsachen

48

49

50

Bestellnummer: 48
Ausscheidungsunterlagen

1,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
48

Bestellnummer: 34
Impfbuch
Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
34

Bestellnummer: 70

Angaben zu einem taubstummen Kind

1 Blatt
0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
70

Bestellnummer: 42

Umgang mit entlassenen Strafgefangenen

0,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
42

13

1867-1891

1827-1872

1846

1886-1891



B. Akten

1.5. Pfarrberichte

51

52

Bestellnummer: 72
Pfarrberichte

Enthalt:

- die Jahrgange: 1806-1817, 1819, 1823, 1825, 1827, 1829
3,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern

72

Bestellnummer: 91
Pfarrberichte

Enthalt:

- die Jahrgange 1833, 1835, 1839, 1841, 1843, 1845, 1847,
1851, 1853, 1855, 1859, 1861, 1863, 1877, 1879, 1880, 1882,
1886

Enthalt auch:

- Wohnungsbeschreibung (1875)

- Besoldungsbeschreibung der Pfarrei Lorenzenzimmern (1845,
1875)

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
91

1.6. Schulsachen

53

Bestellnummer: 69
Schulinventarverzeichnisse

Enthalt:
Verzeichnisse aus den Jahren: 1839, 1840, 1851, 1882, 1886

0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
69

14

1806-1829

1833-1886

1839-1886



B. Akten

2. Jungere Abteilung (bis ca. 1966)

2.1. Pfarrer. Pfarrstelle

54

55

56

Bestellnummer: 55
Orts- und Pfarrbeschreibung

Enthalt u.a.:

- Pfarrbeschreibung (Mérz 1914)

- Verzeichnis der kirchlichen Register (1908)
- Ortsbeschreibungen

- Pfarrchronik (1644)

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
55

Bestellnummer: 92

Ortskirchengeschichte

Enthalt u.a.:

- "Verzeichnis der hief3igen evangelischen Pfarrer seit der
Reformation”

- Geschichtliches Uber Ort und Kirche

- Beitrag zur Geschichte von Lorenzenzimmern von Pfarrer
Hoffmann aus Geifertshofen

- Verzeichnis der evangelischen Pfarrer in Lorenzenzimmern
- Pfarrverzeichnis von Pfarrer Otto Haug aus Gnadental

- Pfarrchronik von Pfarrer Johann Michael Weinich

- Abschrift der Pfarrchronik des Pfarrers Johann Michael
Weinich durch Pfarrer Johann Immanuel Weil3

- "Nachrichten und merkwirdige Begebenheiten die allhiel3ige
Pfarrer zu St. Lorenzenzimmern betroffen der allhier zugetragen
haben"

0,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
92

Bestellnummer: 94
Pfarrbeschreibung

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
94

15

1644, 1872-1914

1680, 1761,
1908; 1939

1914



B. Akten

57

58

59

60

Bestellnummer: 62
Pfarrhaus

Enthalt u.a.:

- Einrichtung eines Méadchenarbeitslagers im Pfarrhaus (1938)

- Bauschau-Protokoll (1917)

- Verzeichnis alterer Bucher der Pfarrbibliothek

Lorenzenzimmern
Darin:
- Inventarverzeichnis der Pfarrei

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
62

Bestellnummer: 53
Pfarrhaus Lorenzenzimmern
Enthalt u.a.:

- Kaufvertrag fur das Pfarrhaus in Lorenzenzimmern

- Schuldurkunde

- Kostenvoranschlag fiir Malerarbeiten

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
53

Bestellnummer: 17
Inventar des Pfarramts
1 Heft

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
17

Bestellnummer: 63
Amtsubergabe

Enthalt u.a.:

- Abrechnungen

- Rechnungen

1cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
63

16

1846-1939

1917-1950

1891-1918

1875-1934



B. Akten

61

62

63

Bestellnummer: 76 1905-1936
Fortbildung

Enthalt:

- Pfarrkonferenzen

2cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
76

Bestellnummer: 80 1829-1909
Besoldungsfassionen

Enthalt:
- die Jahrgange 1829-1847, 1850-1854, 1857/1858, 1861/62,
1869-1871, 1881-1884, 1887, 1889, 1893, 1901, 1908/1909

0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
80

Bestellnummer: 54 1914-1918

Mobilmachung 1914

Enthalt:

- Verzeichnis der anl&sslich der Mobilmachung im Jahre 1914
zur Fahne einberufenen Mannschaften

- Verzeichnis der eingezogenen Soldaten aus der Gemeinde
Lorenzenzimmern vom 1.8.1914-30.6.1917

1cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
Vorsignatur: Mobilmachung; Soldat;

54

17



B. Akten

2.2. Kirchliche Gremien und Mitarbeiter

64

65

Bestellnummer: 40
Kirchengemeinderatswahl

Enthalt u.a.:
- Wahlerlisten
- Wahlprotokolle

Enthalt auch:
- Wéhlerliste zur Pfarrgemeinderatswahl 1878 und 1887

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
40

Bestellnummer: 41
Organist und Mesner

Enthalt u.a.:
- Vertrage

1,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
41

18

1878-1947

1829-1934



B. Akten

2.3. Kirchliche Vermdgensverwaltung. Kirchengebaude

66

67

68

69

Bestellnummer: 57
Kirchengebaude

Enthalt u.a.:
- Kirchenbesichtigung

- Kostenvoranschlag tiber Reparatur- und Erneuerungsarbeiten
in der Kirche in Lorenzenzimmern

0,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
57

Bestellnummer: 117
Gutsverwaltung

Enthalt:

- Guterbeschreibung

- Liegenschaftsverzeichnis
1cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
117

Bestellnummer: 49
Vermogensverwaltung

Enthalt u.a.:

- Sparbicher

- Finanzstatistik (1940)
- Pfandbriefe

1,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
49

Bestellnummer: 78

Verpachtung von Grundsticken

Enthalt u.a.:

- Pachtvertrage

1cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
78

19

1903, 1906,
1954

1904-1906

1907-1940

1888-1942



B. Akten

70

71

72

73

Bestellnummer: 36

Ortskirchliche Verwaltungsangelegenheiten

Enthalt u.a.:
- Sammlungen fir das Rote Kreuz

- Beitrage fir die Sammlung von Hagelbeschadigten

- Opferquittungen
- Versicherungsunterlagen
- alte Opferbestimmungen

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
36

Bestellnummer: 52
Glocken

Enthalt u.a.:
- Rechnungen

- Abnahme und Uberfiihrung von 2 Glocken von Hall nach

Lorenzenzimmern (1942)
- 2 Bilder

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
52

Bestellnummer: 51
Orgel

Enthalt u.a.:

- Rechnungen

- Kostenvoranschlage

- Vertrage mit der Firma Gebriider Link

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
51

Bestellnummer: 65
Rechenschaftsberichte fur die Oberklasse
0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
65

20

1895-1914

1896-1942

1823-1927

1905-1909



B. Akten

2.4. Kirchliches Leben. Vereine und kirchliche Einrichtungen

74

75

76

77

Bestellnummer: 43
Armensachen und Firsorge fur Gemeindemitglieder

Enthalt u.a.:

- Paulinenpflege Winnenden

- Kriegsinvalidenfirsorge

- Jahresbericht Uber das Armen-Wesen (1848)
- Wohltatigkeitsverein

- Arbeiterbetreuung

3cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern

43

Bestellnummer: 39
Vereine und Anstalten

Enthalt u.a.:

- Statuten des Kinderettungsvereins in der Dibzesse Hall
- Hausordnung fir das Jugendheim in Heilbronn

- Statuten der Haushaltungsschule Schrozberg

- Innere Mission

- Jahresbericht des Gustav-Adolf-Werks von 1950

3cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern

39

Bestellnummer: 38
Gemeindebibliothek

Enthalt u.a.:

- Aufstellung der Einnahmen und Ausgaben
- Bibliothekskatalog

- Rechnungen

Enthalt auch:
- Katalog der Deutschen Volksbticherei

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
38

Bestellnummer: 86
Kollekte-Verein fur die Basler Mission
3 Hefte

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
86

21

1817-1935

1903-1950

1889-1914

1903-1905;
1911-1913



B. Akten

78

79

80

81

Bestellnummer: 37
Verein fur christliche Kunst

Enthalt u.a.:

- Satzung des Vereins fur christliche Kunst

- Plane fur Grabkreuze

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
37

Bestellnummer: 90

Aus- und Einnahmenbuch des Jungfrauenvereins

1 Heft
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
90

Bestellnummer: 59

Eheangelegenheiten
Enthalt u.a.:

- Trauung von einer evangelischen Frau und eines katholischen

Mannes
0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
59

Bestellnummer: 61
Gottesdienst

Enthalt u.a.

- Gebete

1cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
61

22

1908

1918-1931

1846-1919

1848-1940



B. Akten

2.5. Pfarrberichte und Statistik

82

83

Bestellnummer: 73 1840-1933
Pfarrberichte

Enthalt:
- die Jahrgange 1840, 1865, 1869, 1871, 1884, 1888, 1890,
1892, 1896, 1900, 1912, 1917, 1921, 1933

Enthéalt auch:

- Rechenschaftsberichte Gber den Religionsunterricht des
Geistlichen

2cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern

73

Bestellnummer: 75 1820-1940
Statistik

Enthalt u.a.:

- AuRerungen des kirchlichen Lebens
- Stand des Christenlehrberufs

- Ubersicht tiber Stolgebiihren

- Ubersichtsberichte

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
75

23



B. Akten

2.6. Kirchliche Unterweisung. Schulsachen

84

85

86

87

88

Bestellnummer: 68
Standige und unstandige Lehrer

Enthalt u.a.:
- Beschreibung der Dienstwohnung fir stdndige Lehrer
- Beschreibung der Besoldungsgtiter und Allmenden

0,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
68

Bestellnummer: 71
Schulversdumnisse

Enthalt u.a.:
- Abriigungsbuch der Schulversaumnisse

0,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
71

Bestellnummer: 64
Schulberichte
1,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
64

Bestellnummer: 66
Schultabellen

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
66

Bestellnummer: 58
Christenlehre

Enthalt u.a.:
- Ableseregister 1902-1912

0,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
58

24

1817-1914

1857-1907

1866, 1874-1906

1894-1911

1892-1919



B. Akten

89

90

Bestellnummer: 67
Konfirmationsschriften

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
67

Bestellnummer: 60
Religionsunterricht und Konfirmation
0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
60

25

1897-1947



B. Akten

2.7. Verhéaltnis zur Di6zese, zur kath. Kirche und zu weltlichen Behoérden

91

92

93

94

Bestellnummer: 44 1840-1951
Verhaltnis zur Di6zese und zur Landeskirche

Enthalt u.a.:

- Rede des Landesbischofs Haug zur Er6ffnung der Tagung des
4. Landeskirchentags am 29.01.1951

- Nationalsynode und kirchliche Gesetzgebung

- Umbildung der Deutschen Evangelischen Nationalsynode

- Landeskirchenverfassung

3cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
44

Bestellnummer: 45 1836-1937
Verhaltnis zur katholischen Kirche

Enthalt u.a.:

- Tabellarische Ubersicht tiber die Parochial-Einteilung der
evangelischen Einwohner in katholischen Orten (1846)

- Tabellarische Ubersicht tiber die Parochial-Einteilung der
katholischen Einwohner in protestantischen Orten

- Austritte aus der Kirche

1,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
45

Bestellnummer: 46 1911, 1933-1934
Verhaltnis zu weltlichen Behdrden

Enthalt u.a.:

- Trauerfeier anlasslich des Todes von Paul von Hindenburg
0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern

46

Bestellnummer: 47 1882-1923
Fernmeldewesen und Entfernungsanzeigen

Enthalt u.a.:

- Entfernungskarte des Oberamtsbezirks Hall (1905)

- Entfernungstabelle zwischen Orten aus dem Bezirk Hall

- Zusammenstellung der Bestimmungen tber die Portofreiheit,
die portopflichtigen Dienstsachen und die Frankierung der
Postsendungen im amtlichen Verkehr (1882)

0,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
47

26



C. Rechnungsunterlagen

C. Rechnungsunterlagen

1. Heiligenpflege

95

96

Bestellnummer: 134 1815-1825

Heiligenpflegerechnung

Enthélt:

- die Jahrgange 1815/1816, 1816/1817, 1817/1818, 1818/1819,
1819/1820, 1820/1821, 1821/1822, 1822/1823, 1823/1824,
1824/1825,

2cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
134

Bestellnummer: 135 1847-1853
Rapiat zu Heiligenpflegerechnung

Enthalt:
- die Jahrgange 1847/1850 und 1850/1853

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
135

27



C. Rechnungsunterlagen

2. Stiftungspflege

97 Bestellnummer: 119 1850-1853
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
119

98 Bestellnummer: 120 1853-1856
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
120

99 Bestellnummer: 121 1856-1859
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
121

100 Bestellnummer: 122 1859-1862
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
122

101 Bestellnummer: 123 1862-1865
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
123

102 Bestellnummer: 124 1865-1868
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
124

28



C. Rechnungsunterlagen

103

104

105

106

107

108

109

Bestellnummer: 125
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
125

Bestellnummer: 126
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
126

Bestellnummer: 127
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
127

Bestellnummer: 128
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
128

Bestellnummer: 129
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
129

Bestellnummer: 130
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
130

Bestellnummer: 131
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
131

29

1868-1871

1871-1874

1874-1875

1875-1878

1878-1881

1881-1884

1884-1887



C. Rechnungsunterlagen

110

111

Bestellnummer: 132 1887-1890
Stiftungspflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
132

Bestellnummer: 133 1847-1891
Rapiat zu Stiftungspflegerechnung

Enthalt:

- die Jahrgange: 1847/1850, 1853/1856, 1856/1859, 1859/1862,
1862/1865, 1865/1868, 1868/1871, 1871/1874, 1881/1884,
1884/1887, 1887/1890, 1890/1891

3cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern

133

30



C. Rechnungsunterlagen

3. Kirchenpflege

112

113

114

115

116

117

Bestellnummer: 95
Kirchenpflegerechnung
Enthalt auch:

- Beilagen zur Kirchenpflegerechnung
- Tagbuch zur Kirchenpflegerechnung

3cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
95

Bestellnummer: 98
Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
98

Bestellnummer: 99
Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
99

Bestellnummer: 100
Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
100

Bestellnummer: 101
Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
101

Bestellnummer: 102
Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
102

31

1891-1894

1894-1897

1897-1900

1900-1903

1903-1906

1906-1909



C. Rechnungsunterlagen

118

119

120

121

122

123

124

Bestellnummer: 103
Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
103

Bestellnummer: 104
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
104

Bestellnummer: 105
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
105

Bestellnummer: 106
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
106

Bestellnummer: 107
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
107

Bestellnummer: 108
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
108

Bestellnummer: 109
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
109

32

1909-1912

1912-1914

1915-1917

1918-1920

1921-1923

1924-1926

1927-1929



C. Rechnungsunterlagen

125

126

127

128

129

130

131

Bestellnummer: 110
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
110

Bestellnummer: 111
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
111

Bestellnummer: 112
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
112

Bestellnummer: 113
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
113

Bestellnummer: 114
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
114

Bestellnummer: 115
Hauptbuch der Kirchenpflegerechnung
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
115

Bestellnummer: 96
Revisionsprotokoll der Kirchenpflege
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
96

33

1930-1932

1933-1935

1942-1945

1946-1948

1951-1953

1954-1955

1854-1924



C. Rechnungsunterlagen

132

133

134

135

Bestellnummer: 97
Rezessbuch der Kirchenpflege
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
97

Bestellnummer: 50
Beilagen zur Kirchenpflegerechnung

Enthalt u.a.:

- Etataufstellungen fiir die Jahre 1890/1893; 1891-1894;
1903-1906; 1906-1909

0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern

50

Bestellnummer: 118

Beilagen zur Kirchenpflegerechnung

Enthalt u.a.:

- Umlageberechnung und Umlageeinzugsregister

- Rechnungen der Firma Gebruder Link

- Versicherungsschein der Wiirttembergischen
Privat-Feuer-Versicherung und Gegenseitigkeit, Stuttgart
- Organistengehalt

l1cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern

118

Bestellnummer: 116
Landes- und Ortskirchensteuerliste

Enthalt:

- die Jahrgange: 1927, 1928, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933,
1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1948, 1950

3cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern

116

34

1851-1920

1890-1912

1895-1920

1927-1950
gesperrt bis:
2050



C. Rechnungsunterlagen

4. Schulfonds

136 Bestellnummer: 137 1842-1845
Schulfondsrechnungen und Schulfondsetat

1cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
137

137 Bestellnummer: 136 1845-1869
Schulfondsrechnungen
1 Quartband

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
136

138 Bestellnummer: 138 1893-1896
Schulfondsrechnungen
0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
138

139 Bestellnummer: 140 1893-1896

Beilagen zur Schulfondsrechnung

0,5cm
Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
140
140 Bestellnummer: 139 1893-1896

Rapiat zu Schulfondsrechnungen
0,5cm

Provenienz: Pfarramt Lorenzenzimmern
139

35



Index

INDEX

Abendmahl 42
Ableseregister 88
Abriigungsbuch 85
Abwanderung 6

Allmende 41, 84
Amtskalender 22, 23, 24, 25, 26, 27
Amtsubergabe 60
Arbeiterbetreuung 74
Armenwesen 74
Ausscheidung 47

Basler Mission 77
Bausache 66

Bauschau 57
Besoldungsbeschreibung 52
Besoldungsgrundstiick 36
Besoldungsgut 84
Bevolkerungsliste 6
Bibliothekskatalog 76
Briefsammlung 40
Christenlehrberuf 83
Christenlehre 88

Deutsche Evangelische Nationalsynode 91
Dienstwohnung 84
Eheregister 3

Ehesache 80
Einkommensbeschreibung 36
Einzugsregister 134
Entfernungskarte 94
Entfernungstabelle 94

Etat 133

Familienregister 1

Fassion 62

Finanzstatistik 68
Fortbildung 61
Friedhofsordnung 45
Fursorge 74

Gebet 81

36

Gedicht 40
Geifertshofen, Pfarrer 55
Gemeindebibliothek 76
Glocke 71

Gnadental, Pfarrer 55
Gottesdienst 81
Grabkreuz 78
Guterbeschreibung 67
Gustav-Adolf-Werk 75
Gutsverwaltung 67
Hagelschaden 70
Haug, Martin 91

Haug, Otto 55

Hauptbuch 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126,

127, 128, 129, 130
Haushaltungsschule 75

Heilbronn, Jugendheim 75

Heiligenpflegerechnung 95, 96

Hindenburg, Paul von 93
Hoffmann, Gustav 55
Impfbuch 48

Innere Mission 75
Inventar 59
Inventarverzeichnis 57
Jugendheim 75
Jungfrauenverein 79
Kinderrettungsverein 75
Kirchenaustritt 92
Kirchenerneuerung 66

Kirchengebaude 55

Kirchengemeinderatsprotokoll 16, 17, 18

Kirchengemeinderatswahl 64

Kirchenkonventsprotokoll 10, 11, 12, 13

Kirchenpflegerechnung 112, 113, 114, 115, 116,

117,118

Kirchenregister 6, 6

Kirchenregister, Verzeichnis 54

Kirchensteuerliste 135
Kirchhof 45



Index

Kollekteverein 77
Konfirmation 89, 90
Kriegsinvalidenfiirsorge 74
Landesbischof 91
Landeskirche 91
Landeskirchentag 91
Landeskirchenverfassung 91
Lehrer 84

Lehrerbesoldung 84
Liegenschaftsverzeichnis 67
Luther, Martin 40
Méadchenarbeitslager 57
Mesner 65

Mischehe 80

Oberamt 94

Opfer 42, 43, 70
Opferbichlein 44

Organist 65, 134

Orgel 72

Ortsbeschreibung 54
Ortskirchengeschichte 55
Pachtvertrag 69
Parochialeinteilung 92
Paulinenpflege Winnenden 74
Pfandbrief 68
Pfarrbeschreibung 39, 54, 56
Pfarrbesoldung 36, 37, 62
Pfarrbibliothek 57
Pfarrchronik 54, 55

Pfarrer 55

Pfarrerliste 55
Pfarrgemeinderatsprotokoll 15
Pfarrgemeinderatswahl 64
Pfarrhaus 37, 57, 58
Pfarrkonferenz 61

Pfarrwald 38

Postsendung 94

Rapiat 96, 111, 140
Rechenschaftsbericht 73, 82

37

Religionsunterricht 82, 90

Reskriptenbuch 19, 20, 21
Revisionsprotokoll 131

Rezessbuch 132

Rotes Kreuz 70

Sammlung 70

Schrozberg, Haushaltungsschule 75
Schulbericht 86

Schulfondetat 136

Schulfondsrechnung 136, 137, 138, 139, 140
Schulinventar 53

Schultabelle 87

Schulversaumnis 85

Schwabisch Hall, Kinderrettungsverein 75
Schwabisch Hall, Oberamt 94

Sparbuch 68

Spezialerlass 35

Stiftungspflegerechnung 97, 98, 99, 100, 101, 102,
103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111

Stiftungsratsprotokoll 14
Stolgebiihr 83

Strafgefangener 50
Taubstumm 49

Taufregister 1, 2
Todesanzeige 40
Totenregister 4, 5

Trauerfeier 93
Ubersichtsbericht 83

Verein fur christliche Kunst 78
Verkiindbuch 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34
Verpachtung 69

Versicherung 70, 134
Volksbicherei 76

Wabhlerliste 64

Waisenhaus 43

Weinich, Johann Michael 55
Weil3, Johann Immanuel 55
Winnenden, Paulinenpflege 74

Wohltatigkeitsverein 74



Index

Wohnungsbeschreibung 52
Zehntabldsung 46

Zuwanderung 6

38



INHALTSVERZEICHNIS

Einleitung

A. Amtsbiicher
1. Kirchenbuicher
2. Kommunikantenregister
3. Protokolle
4. Organisation der Amts- und Geschéftsfliihrung

B. Akten

1. Altere Abteilung (bis ca. 1900)
1.1. Erlasse
1.2. Pfarrstelle
1.3. Ortskirchliche Verwaltung
1.4. Armensachen. Soziales. Medizinalsachen
1.5. Pfarrberichte
1.6. Schulsachen

2. Jingere Abteilung (bis ca. 1966)
2.1. Pfarrer. Pfarrstelle
2.2. Kirchliche Gremien und Mitarbeiter
2.3. Kirchliche Vermdgensverwaltung. Kirchengebaude
2.4. Kirchliches Leben. Vereine und kirchliche Einrichtungen
2.5. Pfarrberichte und Statistik
2.6. Kirchliche Unterweisung. Schulsachen
2.7. Verhéltnis zur Di6zese, zur kath. Kirche und zu weltlichen Behérden

C. Rechnungsunterlagen
1. Heiligenpflege
2. Stiftungspflege
3. Kirchenpflege
4. Schulfonds

Index

N

~N oA W w

10
10
10
11
12
13
14
14
15
15
18
19
21
23
24
26

27
27
28
31
35

36



	Einleitung
	A. Amtsbücher
	1. Kirchenbücher
	2. Kommunikantenregister
	3. Protokolle
	4. Organisation der Amts- und Geschäftsführung

	B. Akten
	1. Ältere Abteilung (bis ca. 1900)
	1.1. Erlasse
	1.2. Pfarrstelle
	1.3. Ortskirchliche Verwaltung
	1.4. Armensachen. Soziales. Medizinalsachen
	1.5. Pfarrberichte
	1.6. Schulsachen

	2. Jüngere Abteilung (bis ca. 1966)
	2.1. Pfarrer. Pfarrstelle
	2.2. Kirchliche Gremien und Mitarbeiter
	2.3. Kirchliche Vermögensverwaltung. Kirchengebäude
	2.4. Kirchliches Leben. Vereine und kirchliche Einrichtungen
	2.5. Pfarrberichte und Statistik
	2.6. Kirchliche Unterweisung. Schulsachen
	2.7. Verhältnis zur Diözese, zur kath. Kirche und zu weltlichen Behörden


	C. Rechnungsunterlagen
	1. Heiligenpflege
	2. Stiftungspflege
	3. Kirchenpflege
	4. Schulfonds

	Index
	Inhaltsverzeichnis



